El cónyuge del asociado tendrá cubertura por una de la póliza colectiva de vida de INS, por 

un monto de ¢1 000 000,00 (Un millón exactos). 

El caso de fallecimiento del hermano del asociado, el mismo recibirá una ayuda del Fondo 

de Asistencia Social por un monto de ¢150 000,00 (Ciento cincuenta mil exactos). 

Artículo 13. Ayudas de Junta Directiva 

Adicional el asociado recibirá del Fondo de Asistencia Social, ayudas por los siguientes 

conceptos: 

El caso de nacimiento del hijo del asociado, el mismo recibirá una ayuda del Fondo de 

Asistencia Social por un monto de ¢100 000,00 (cien mil exactos).

[...]

de una nueva etapa de su vida como pensionado, el Fondo de Asistencia Social, concederá 

un bono de jubilación con base al tiempo afiliación que estuvo el asociado en Asemag, 

detallado en: 

I. Para un tiempo de permanecía como asociado de 5 años a 9 años recibirá la suma de 

¢55 000,00 (cincuenta y cinco mil exactos) 

II. Para un tiempo de permanecía como asociado de 10 años a 14 años ¢140 000,00 

(ciento cuarenta mil exactos) 

III. Para un tiempo de permanecía como asociado de 15 a menos de 19 años ¢265 000,00 

(doscientos sesenta y cinco mil exactos). 

IV. Para un tiempo de permanecía como asociado de 20 años o más tiempo ¢450 000,00 

(cuatrocientos mil exactos) 

CAPITULO V DE LOS REQUERIMIENTOS 

Para cada tipo de seguro o ayuda, se presentarán diferentes requisitos los cuales se detallan: